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Abstrakt:

Autor rozebírá problematiku informačního modelování v oboru

elektroinstalací. Cílem práce je poskytnout návrhy na správné a efektivnější

vytváření modelu elektroinstalací. Hlavním tématem je tvorba rodin, jejich

správné nastavení, nastavení projektu a následné vykazování. Pokud toto

nastavení bude provedeno precizně umožní to uživatelům Revitu využívat další

funkce a odbornější práci s daty. Pro zefektivnění práce je součástí také návrh

několika skriptů v programu Dynamo a jejich vysvětlení.

Abstract:

The author deals with building information modeling in the design of

electrical services for building. The goal of the work is to determine solutions to

be more effective in electrical design. The main issues are families design and

their proper settings, project definition and scheduling. If all these conditions are

defined properly, the Revit users will be able to use more advanced data

management. To work effectively, several Dynamo scripts have been designed

and explained.

요약문:

본 논문에서는 건축 전기설계 단계에서의 BIM 적용에 대해 다루고 있다. 연구의 목적은 전기설계

단계에서의 효율적인 해법을 결정하는 것이며, 주요 쟁점은 패밀리 디자인과 이에 대한 설정 그리고

프로젝트의 정의 및 일정 계획이다. 본 연구에서 제시한 모든 조건들이 적절히 정의된다면, Revit

사용자는 보다 더 발전된 데이터 관리를 활용할 수 있을 것이다. 효과적인 적용을 위해, Dynamo

Script의 설계와 이에 대한 설명이 제시되어 있다.
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1 Introduction

The construction industry is a significant contributor to the worldwide

economy. It is a producer of 6 - 7% GDP. About 9% of Czech population is

employed in the construction industry. (1) That is why it can not be overlooked.

First, the whole construction process must be properly defined. The process is

influenced by many different factors and properties. Thus, creating and choosing

the most efficient process is crucial. (2)

Nowadays, the best way how to work with data and define the process from

designing to maintenance is Building Information Modeling.

“Improved processes in each phase of design and construction will reduce

the number and severity of problems associated with traditional practices.” (3)

The use of BIM does not include only an architecture part. We have to

perceive BIM processes as a tool for both all phases during the lifecycle of

building and all parts of civil engineering such as piping or electrical circuiting. (3)

(2)

BIM utilization in MEP (Mechanical, electrical and plumbing) has a positive

impact on clashes and collisions. Proper BIM model saves money for owners.

However, the solution found in some guides is too general and is not suitable for

everyone.

BIM is also topical in the Czech Republic. Czech government deals with law

and national library for information modeling (4).

“According to results of the survey, it is necessary to implement BIM into

legislation for public procurement and prepare standards for BIM libraries and

outputs.” (5)

1.1 Main goals

This thesis deals with the MEP part of BIM process. The information

modeling in MEP process is topical in most of the countries. (6) It improves the

clash detection between professions. On the other hand, there are a lot of

imperfections and problems. Several companies are solving these problems

nowadays. We can ask ourselves what is the most suitable way. We can also find

our most suitable process.
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 “In a 3D world, BIM is the glue that holds design and construction

together. In my experience, there are a lot of firms out there that aren’t sure what

goes into a successful BIM project.” (7)

A lot of articles and thesis have been written about whole BIM process. What

this thesis describes is a direct way of designing in Revit 2018 with all the details

of MEP settings especially in the “E” part of MEP, i. e. electrical. There are many

ways and many software solutions for MEP designing, such as Autodesk Revit,

Bentley or ArchiCAD. This thesis uses the Autodesk software Revit.

1.2 The benefit of this thesis

Electrical engineering services for buildings projects are a complex issue.

Several branches of electrical design are included in electrical engineering

services for buildings projects, such as Fire Detection and Fire Alarm Systems,

Low Voltage Design, Extra-low Voltage Design or Building Management System.

The main goal is to make BIM process easier and more automatic. Revit

offers various possibilities for electrical design. These days, there is a wide gap

between fully automatic BIM modeling based on Revit software and Czech

electrical designers, because the Revit native settings are based on the US

standards. We are not able to change or improve some of these settings. The US

standards, used by a default in Revit, can be replaced by new solutions formed

by this thesis.

The thesis offers a project file as a result of proofing of all new solutions in

use. This project file includes distributions systems, schedules and basic families,

all provided with proper settings. Also, new Dynamo scripts are introduced in this

thesis

The thesis is a guide for designers. It shows one of the proper ways how to

improve the BIM experience in the MEP industry. It is suitable for all designers,

not only for electrical designers. A lot of processes are similar in another part of

Revit MEP. The findings of this thesis should help both beginners in the Revit

world, as well as advanced users to improve or to reach a higher level of

understanding.
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2 Methodology

Figure 1 – Thesis workflow; source - author
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Above is the general workflow of the thesis. IPA was used to analyze the

chosen issues. The issues were chosen according to the previous experience of

the author. The issues or the main goal will be defined and proved by the analysis.

Generally speaking, three groups of goals have been set.

2.1 Final goals

The three goals are divided into two parts. First, the basic settings and

understanding of Revit behavior including families creation and project definition.

Second, the final data management. The knowledge of how the software works,

has the highest priority for the user. There are several possibilities. Generally

speaking, working effectively helps to save both money and a time.

2.1.1 Families creating

This part deals with families. There are many types of families for electrical

engineers. They can be divided into hosted and non-hosted families according to

a branch of the electrical design.

“Geometry and annotation play a large part in the construction documents

for the electrical industry, but to take true advantage of the power of BIM, systems

are the key.” (8)

The Revit system is a set of logically connected elements. Revit is able to

provide information concerning circuit. Electrical system provides designers with

the possibility to work with a group of elements together and to define their names

and schedules. The system is also able to organize analysis and loads. The key

point is to find advantages and disadvantages of this solution.

2.1.2 Project definition

Every part of the BIM process has to undertake several laws

recommendations and BIM standards. Some of those differ in each project.

However, the basic standards remain the same.

“If we talk about electrical part of BIM process, we have to talk about

standards and manufacturers.” (9)

That is the difference between architecture and MEP part of BIM process.

In architecture, a lot of parts, such as brick, has the same dimensions and it does
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not matter who the manufacturer is. The system then enables users to combine

many manufacturers. On the other hand, there are significant differences in

dimensions and electrical standards between suppliers of electrical components.

So, the project template has to be tailored to more combinations. That is why it is

important to design distributions systems complying with Czech standards so that

the designer is able to use circuits properly. Electrical engineers in the Czech

building industry who use Revit to provide electrical drawings and panel

schedules quickly discovered that the way Revit names circuiting information is

not the most suitable one within the Czech standards (10)

The following part of thesis suggests an alternative solution. There are

couple possibilities how to solve it. A useful tool can be for example Dynamo. It

is an open-source software platform for computational design and building

information modeling. It is based on object programming with using nodes.

“Nodes are the objects you connect to form a Visual Program.” (11)

Each node is able to provide an operation. Sometimes it is just a source of

numbers or information or it may be a complex tool, such as one for defining and

creating geometry. (11)

2.1.3 Data management

Data is the core business of BIM. Proper data management means a good

BIM model. A good model must undertake the Level of Development (LOD)

according to BIM execution plan and standards. (12)

Designers have to make sure that it is possible to upgrade the model into

another phase. This is the point how we have to work with data. The thesis is

focused on what is important for the project while the design is being created. It

is necessary to understand how to manage data with circuits or without them and

with using Dynamo for example.
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3 Basic understanding of the building information modeling

and MEP

“Building Information Modeling (BIM) is an intelligent 3D model-based

process that equips architecture, engineering, and construction professionals

with the insight and tools to more efficiently plan, design, construct, and manage

buildings and infrastructure.” (13)

“Building Information Modeling (BIM) is a digital representation of physical

and functional characteristics of a facility. A BIM is a shared knowledge resource

for information about a facility forming a reliable basis for decisions during its life-

cycle; defined as existing from earliest conception to demolition.” (14)

Figure 2 – BIM Formula; source - author

Building Information Modeling is a process of creating and maintaining data

concerned with a building or with a part of the building during its lifecycle. It is not

just a 3D geometry, although it is a basic part of information modeling. (2) BIM

model is a database. Each object has as much information as it is required. The

amount of information and the type of information sets BIM execution plan and

BIM matrix. Final BIM model should be useful for using in all BIM software viewing

platforms. That is why the IFC (Industry Foundation Classes) file format is

required. This file format is not a substitution of an original editing format. IFC is

not only for viewing and referencing, but also for information data managing.

3.1 IFC (Industry Foundation Classes)

The Industry Foundation Classes file format was developed by

BuildingSMART. This organization was transformed from International Alliance

for Interoperability and established in 2008. BuildingSMART is an open, neutral

Data +
3D

Model BIM

Building Information Modeling in the Design of Electrical Services for Building

16

nonprofit organization which is aiming to set a digital standard of the built


[…]


of switch connecting. The switch circuit is created as a normal power circuit in the

project. It helps to automatically define the name of the connected switch. The

switch naming the parameter is called Switch ID. This parameter must be defined

in switch family. After connecting the name, the parameter will be set in lighting

fixture automatically, too.

There is one issue. Only one switch can be used. The only solution is to

define all used switches with a same Switch ID and sort switches in schedule

according to these values.
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7 Conclusion

BIM is the future of building industry. The profit is clear and the profit for us

is related to our experience and the way of use. That was the reason behind

writing this thesis. The goal was to suggest a solution and to create a complex

guide for all MEP designers, especially for the electrical ones. This is the first

complex document dealing with electrical design which has been written and

offers such a deep know-how. After reading the thesis, Revit user with a basic

experience will be able to work alone including family creating and template

setting.

Revit is a strong tool and allows many options of usage. It is still just a

software designed mainly for the US market. Although a lot of tools are suitable

for most of European countries, the MEP part has some limits. The use of results

of this thesis solves several problems and makes Revit a more advanced must

have software for BIM engineers. This thesis can motivate people to accept Revit

software and BIM as a truly profitable solution.

Although the thesis has already predicted issues, more specific goals, and

problems were determinate with IPA research and some of them were founded

even during the designing of the Dynamo scripts. The verified results predicted

issues and helped to establish main goals, but the number of interviewed people

was limited to 26 people. On the other hand, all of them have rich experience with

Revit and electrical design. This proof makes the research more advanced.

7.1 Families creating

Families creating is the most important part in Revit. That is why the thesis

has offered several points of view. All differences between categories, family

templates and connectors have been explained. Because the understanding

families is the key to effective work, almost all settings had to be determined.

• Categories

All possibilities of categories were researched and explained. The table

shows all differences. The most important part of categories in electrical design

is Part Types. That is why the focus on Part Types was on the higher level, even
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3 types of Electrical Equipment were designed to explain possibilities and inspire

another interested people.

• Templates

This part explained differences between hosted and non-hosted families.

This is a topical issue. Although thesis explained the differences no decision

which way is the best can be determined. There will be always a question what

is better. Generally speaking, hosted families are more suitable for the smaller

model. The non-hosted ones are better because of freedom in space.

• Modeling

The third part of this goal contains geometric modeling rules and problems

with clashes. One of the possible solutions was explained and several families

have been created, furthermore, a schematic characteristic was determined and

designed. There are 2 ways how to create the symbol. The used tables show the

differences and profit of both solutions.

The modeling of the family’s examples is included to help designers create

their own families or to improve them. Of course, there are several ways how to

model the family, but the used way is the most suitable according to the research,

available information and the author’s experience.

7.2 Project definition

Proper determined families must collaborate with advanced project

template. That is why the most important setting has been described and tested.

This part was mainly about the understanding of all possibilities. To have the

possibility does not mean to use all of them. For example, cable lengths.

It is still necessary to know that some solutions can be useful, but they are

not effective due to its limitations. Some of them take a lot of time and the result

is not the best. This part explained all settings necessary to define own standards

in voltage definition for instance.
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7.3 Data management

True BIM is just a work with information and making schedules. There are

some limits in Revit. Thesis suggested the solution with circuit naming by using

more prefixed circuit names. It is just a 50% of the solution, because to make the

useful schedule is the key. That is why even Dynamo scripts have been designed.

It shows how easy can be schedule defined with a little Dynamo help. Thesis

created only a few Dynamo scripts, but it is only the first step for future BIM and

Revit solution. With Dynamo, even all calculation will be provided in Revit and no

matter which standard user undertake.

User who will be able to use one software as a complex tool for BIM

electrical design will be the most profitable in future. This part was the most

interesting and more important for users. As was mentioned with Dynamo, even

panel schedules are now a strong tool in Revit.

7.4 Other future possibilities of electrical design in Revit

There are still many things to do in the BIM industry. The future work should

deal with project file with prepared families and their groups. That is meant to

prepare panelboards with bricks inside to be able to use more than one prefixed

circuit name for all branches of electrical design both ELV and LV or to convert

this solution to circuit breaker. This solution is highly recommended because

there is no other way how to do it faster.

Another future suggestion is the solution of multi-gang switches, sockets

and all other devices used by this solution. To have all basic combinations of

multi-gang devices would be definitely useful in the first phase of project

designing. To set these devices takes always a lot of time. The best solution is to

define project file with all these assemblies.

Another future work can compare the ways of creating families and their file

sizes. That means to define which modeling tool is more suitable for smaller file

size and to also compare the effectivity of modeling and file size saving. Some

families are used hundred times in a project, so the file saving would be

significant.
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There will be many possibilities what to do and many things to improve. The

best way to define what is good is by gaining experience. That is why the solutions

can change in the future due to software change or maybe Dynamo.

Parametric scripting tools like Dynamo are definitely the future of BIM. The

possibilities of this software are underrated. The designer still does not know what

a strong tool Dynamo is. It is the easiest way how to improve own work in Revit

and how to be more advanced.
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12 Apendix

12.1 Families

• Communication Panelboard.rfa

• Lighting fixture.rfa

• Panelboard.rfa

• Panelboard component.rfa

• Socket 230V.rfa

• Speakers.rfa

• Switch 230V.rfa

12.1.1 Nested families

• Circler speaker.rfa

• Lighting fixture annotation.rfa

• Panelboard annotation.rfa

• Panelboard detail item.rfa

• Rectangular speaker.rfa

• Socket.rfa

• Socket annotation.rfa

• Speaker annotation.rfa

• Switch - single frame.rfa

• Switch - socket box.rfa

• Switch annotation.rfa

• Switch button.rfa
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12.2 Dynamo scripts

• Combining parameters_instance sorting.dyn

• Combining parameters_type sorting.dyn

• Copy parameters between categories.dyn

12.3 Other documents

• Shared parameters.txt

• Project example.rvt