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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití informačního modelování v oblasti projektovaní elektroinstalací
Jméno autora: Bc. Jiří Šindelář
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Michal Kovářík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce byla oproti zadání rozšířena o v českém prostředí dosud velmi málo využívané parametrické modelování v prostředí
DYNAMO, které se na Západě stává jedním z nejperspektivnějších nástrojů pro uživatelsky přívětivé objektové programování
a modelování nejen v oblasti BIM.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Pan Šindelář při vypracování práce projevil nadprůměrnou samostatnost a přicházel s vlastními řešeními, jak ve volbě
parametrického modeláře DYNAMO, tak i způsobu modelování, zároveň byl velmi aktivitní při konzultacích a formulování
podoby celé práce navzdory psaní práce v zahraničí a ztížené komunikaci emailem a po telefonu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Pan Šindelář se tvorbě knihoven a lokalizacím BIM do českého prostředí věnuje dlouhodobě, nastudoval rozsáhlé množství
literatury včetně té zahraniční a byl schopen tyto znalosti velmi tvůrčím způsobem aplikovat na dosud v českém prostředí
málo propracovanou součást BIM navrhování.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je strukturována logicky a přehledně, autor díky psaní v anglickém jazyce mohl udržet ve světě rozšířenou
terminologii, česká terminologie pak je opatřena odpovídajícím překladem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů je velmi široký a bohatě pokrývá potřeby závěrečné práce, v závěrečném seznamu literatury je několik překlepů
a nepřesností v zápisu zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Nedostatečná lokalizace prostředí SW nástrojů, vzniklá rozdíly v legislativě, terminologii a obecných zvyklostech
mezi zemí původu a českým prostředím limituje rozšíření BIM do řady oblastí, v oblasti navrhování je to především
TZB a obor elektroinstalací. Tato práce řeší pomocí originálních inovací řadu těchto konfliktů a napomáhá tak
zpřístupnění BIM pro významný segment stavebnictví, tj. elektroinstalačních systémů. Využití výsledků práce by
napomohlo posunout potřebnou digitalizaci a zlevnit a zefektivnit tak nejen navrhování, ale i přípravu, výstavbu a
správu budov.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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